
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SIZIANO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
D E L C O N S I G L I O D I I S T I T U T O 

 
Il giorno 1 3 l u g l i o  2 0 1 6  alle ore 7.15, si è riunito presso i 
locali della Scuola Secondaria di primo grado di questo Istituto, in 
seduta ordinaria, il Consiglio d'Istituto convocato dal Presidente 
del Consiglio d'Istituto, Sig.ra Daniela Barbara Costantino, con 
convocazioni recapitate a mano e via e-mail. All’appello nominale 
risultano: 

 

Cognome e Nome Componente Presente Assente 

Baroncini Simona Genitore   

CostantinoDaniela 
Barbara 

Genitore   

Fedrizzi Silvia Carla Genitore  x 

Fontana Claudio Genitore   

Orlando Maria Genitore   

Redeghieri Francesca Genitore  x 

Rizzo Cristina Genitore  x 

Riemma Maria Romilde Genitore  x 

Barbini Marzia Docente   

Bonomi Riccardo Docente   

Garlaschelli Cristina Docente  x 

Lettieri Vismara Docente  x 

Mascherpini Donatella Docente   

Scacchi Augusta Docente   

Vergari Adalgisa Docente   

Vescio Mariantonia Docente  x 

Lombardini Nicoletta P.A.T.A.   

Forlin Laura Maria Dirigente Scolastico   

TOTALE 11 7 
 

Verificato il numero  legale il numero degli intervenuti per la validità 

dell’adunanza, il presidente dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione, secondo la progressiva iscrizione all’ordine del giorno, 

l’argomento suindicato. 

 
 
 
Delibera n. 
29/2016 
 
Oggetto: 
Approvazione bando 
brokeraggio 
assicurativo 
 
 
 
La presente copia è con- 
forme all’originale. 
 
 
 
 
Siziano, lì 13 luglio 
2016 
 

Il Segretario 
(Riccardo Bonomi ) 

 
 
 
V ISTO: 
 

IL  PRESIDENTE 

(Daniela Barbara 
Costantino) 

 

 
 
 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
POSTA  la necessità di procedere all'acquisizione dei contratti assicurativi; 

POSTA  la necessità di tutelare l’Istituto da eventuali costi aggiuntivi e dai rischi derivanti da un 

capitolato formulato in modo non appropriato che potrebbero far scaturire contenziosi nei 

confronti dell’Ente scolastico; 

VISTA   la normativa vigente e le indicazioni pervenute dalle Autorità Garanti; 

VISTA  la Determinazione numero 2 del 13 marzo 2013 dell'AVCP - Autorità per la Vigilanza dei 

Contratti Pubblici, nella parte in cui dispone che "l'attività del broker tende sempre più a non 

esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla 

stregua di una collaborazione di ampio respiro con l'amministrazione, tesa alla prevenzione ed 

alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella 

ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito 

della pura intermediazione"; 

VISTA  la posizione espressa dell'ANIA - Associazione Nazionale Imprese Assicurative, in sede di 

Audizione AVCP del 19/09/2012, laddove si specifica che "sotto il profilo del costo del ricorso 

al broker, riteniamo che finché vengano seguiti gli usi negozia/i (riconosciuti anche dalla 

giurisprudenza) secondo i quali la provvigione predeterminata dall'impresa nel quadro dei 

caricamenti è ripartita tra l'agente e il broker, l'intervento del broker medesimo non incida in 

termini di aggravio sul costo dell'appalto"; 

PRESUPPOSTO  che non sono reperibili tra il personale dell’Istituto specifiche competenze professionali quali     

quelle richieste in materia di tecnica assicurativa che possano predisporre un contratto di 

assicurazione a favore della scuola, conforme al canone di "adeguatezza"; alla luce del fatto che il contratto 

per la gestione dei servizi assicurativi può essere ritenuto "senza oneri diretti” per l’Amministrazione 

Scolastica, in quanto provvigioni, rimborsi e spese sono a totale carico della Compagnia con cui l’Ente 

stipulerà il contratto di assicurazione, e che la commissione del Broker non influirà sul premio di polizza in 

quanto, come precedentemente evidenziato, è componente dovuta dalla Compagnia alla propria rete di 

vendita e non costituisce un costo aggiuntivo per l’ente; 

EVIDENZIATO   che l’incarico di consulenza del Broker non può in nessun modo includere il trasferimento 

                           delle funzioni di selezione e scelta della Compagnia di Assicurazione tipiche dell’Ente; 

VISTO              il combinato disposto dell'art. 34,  D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), 

                           dell’Art. 332 del DPR 5/10/2010, n. 207 e dell’art. 34, comma 1 D. I.  44/2001, che prevede 

             l'affidamento diretto dell'incarico da parte del responsabile del procedimento della 

stazione appaltante, nel rispetto dei principi di trasparenza, dopo un'informale indagine di 

mercato e che, pertanto, il responsabile del procedimento possa scegliere in modo 

motivato tra i soggetti idonei presenti sul mercato quello a cui affidare l'incarico; 

SENTITO            il parere del DSGA;  

  
 
 

DELIBERA 
 
Con la seguente votazione: 
presenti e votanti:11 
favorevoli:11 
contrari: 
astenuti:                                 
 
  

 
 
di procedere a una indagine di mercato, a scopo esplorativo, attraverso idonee forme di pubblicità e 

nel rispetto dei principi di trasparenza, al fine d’individuare operatori economici interessati all'esecuzione di 

un servizio annuale di brokeraggio assicurativo a favore dell’Istituto stesso finalizzato all’istruzione della 

procedura assicurativa del successivo contratto assicurativo; 

  
 
 



 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(Riccardo Bonomi) (Daniela Barbara Costantino) 

 

 
 
 
 
La  presente  delibera viene affissa  all’Albo pretorio online attivo sul  sito  web  della  scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Per copia conforme 

 

 
 

IL DIRETTORE S.G.A. LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Rolando Iera)                                                                       (Laura Maria Forlin) 


